
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’ AQUILA 
Area servizi studenti e post lauream 

Segreteria Scuole di Specializzazione e TFA 
 

1 
 

             Repertorio n. 1003- 2018 
     Prot.n. 43839 del 09.10.2019 

 
 
 

LA RETTRICE 
 

 
VISTO  l’art. 4, comma 2, del DM 616/2017, che prevede “per gli studenti iscritti ai corsi di 

studio delle istituzioni universitarie/accademiche e che accedono, 
contemporaneamente, agli insegnamenti dei percorsi formativi di cui all’art. 3, la 
durata normale del corso di studio è aumentata di un semestre ad ogni fine relativo 
alla posizione di studente in corso, anche con riferimento alla fruizione dei servizi di 
diritto allo studio; 

 
VISTA la nota MIUR n. 29999 del 25/10/2017 che specifica l’articolo appena citato; 
 
CONSIDERATO    che i 24 CFU devono essere acquisiti come aggiuntivi e non curriculari; 

CONSIDERATO   che tale estensione di durata del corso di studio può avvenire una sola volta nella 
carriera dello studente. In particolare, se uno studente non completa il percorso per 
l'acquisizione dei 24 CFU nei tempi previsti e richiede una nuova iscrizione a tale 
percorso, non usufruisce di alcun ulteriore allungamento della durata normale del 
proprio corso di studi 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Per gli studenti iscritti in corso, nell’a. a. 2017/2018, contemporaneamente al PF 24 CFU 
e ai corsi di laurea o laurea magistrale, il semestre aggiuntivo decorre dal giorno 
successivo alla chiusura della sessione straordinaria di esami dell’anno accademico di 
riferimento;  

 Art. 2 Il semestre aggiuntivo decorre dal 1 maggio 2019 al 31 ottobre 2019; 

 Art. 3 Il semestre aggiuntivo può essere richiesto, per mezzo di apposita modulistica dal 19 
novembre 2018 al 26 aprile 2019 presso la Segreteria Studenti del proprio corso di studi. 

 
 
 
 

L’Aquila 05.10.2018 
 
        F.TO LA RETTRICE 
                          Prof.ssa Paola Inverardi 


